³² *Appellatio in forma maiore* cit., p. 379.

³³ Un esempio delle allegazioni della *Appellatio* è il brano attribuito a Paolo: *Digesta*, 18, 1, 55, in *Corpus iuris civilis*, I, ed. T. Mommsen, Berlin 1889, p. 233: «Nuda et imaginaria venditio pro non facta est et ideo nec alienatio eius rei intellegitur».

³⁴ *Appellatio in forma maiore* cit., p. 379: «Unde nisi Ordo Fratrum Minorum abdicasset a se ea que sunt iuris sibi competerebunt».

³⁵ *Ibid.*, p. 379: «Scriptura etiam divina in locis quasi innumerabilibus attribuit universitati, quae vicem obtinet personae, ea quae facti sunt, sicut patet I ad Corinthios 10, 7: Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere».

Et ff. De acquirenda possessione, l. 2 dicitur sic: «Sed hoc iure utimur ut possedere et usu capere municipes possint idque eis per servum et per liberam personam adquiratur». In qua lege exemplum patet de utroque, scilicet de eo quod est facti, ut possidere, et de eo quod est iuris, ut usu capere, quod haec universitati, quae vice fungitur personae, conveniunt. Unde et Scripturae sacrae et iuri repugnat dicere quod Ordini, qui fungitur vice personae, ea quae facti sunt nequeant convenire, sicut dicit dominus Ioannes supra dictus³⁶.

Interpretando quindi ‘possidere’, presente nel brano del *Digesto*, come riferito ad un possesso di fatto, mentre l’usucapione sarebbe un’azione di diritto, l’*Appellatio* crede di poter dimostrare che anche secondo il diritto civile a una comunità possono essere attribuite fattispecie di “fatto” e di “diritto”, mentre il Pontefice ammetteva solo la seconda possibilità.

Qualche mese dopo, ancora da Pisa, il gruppo attorno a Michele da Cesena pubblicò una versione abbreviata dell’appellazione, nota come *Appellatio in forma minore*, che aveva lo scopo di consentire una più agile diffusione delle sue posizioni³⁷. Anche questa appellazione fu sottoscritta da Francesco di Appignano, Guglielmo d’Ockham, Bonagrazia da Bergamo³⁸. La versione abbreviata non contiene però un riferimento alla questione dell’Ordine come “persona imaginaria”, forse per ragioni di brevità. Ciononostante, la risposta che Giovanni XXII dedicò a una puntuale confutazione appunto dell’*Appellatio in forma minore*, la bolla *Quia vir reprobis*, del 16 novembre 1329, ritorna sul tema³⁹. In essa, infatti, il

³⁶ *Ibid.*, p. 379, il detto di Ulpiano è tratto dal titolo 41 del Digesto: *Digesta*, 41, 2, 2 cit., p. 652; a questo proposito si veda R. Siracusa, *La nozione di universitas nel diritto romano*, Milano 2016, in particolare, pp. 74-75; per una riflessione sulla finzione giuridica nella tradizione romana e nella ricezione medievale (non priva di qualche pregiudizio nei confronti del diritto medievale), cfr. Y. Thomas, *Fictio legis. La finzione romana e i suoi limiti medievali*, Macerata 2016.